

CENY ODRUSZEN:

Za pierwsze miliony przed tekstem 30 groszy, w tekście i nadpisach 35 groszy, za tekstem i h. 40 groszy. Nadrutki w tekście do 50 wierszy 15 groszy, do 80 wierszy 25 groszy, do 100 wierszy — 30 groszy za wiersz. Robota ogłoszenia po 5—10 groszy za wiersz. Najmniejsi lajczy Maksymum 150 gr. za wiersz. Tysiąc ogłoszeń po dwudziestu. Zastrzegamy 100 procentów.

W smutkach świątecznych i świątecznych czasów 25 procent droższe. Za tematowy druk ogłoszeń udziela się zniżka nie odzwrotna.

Każde ogłoszenie powiększa obowiązek i w większym stopniu odzwrotna do zmiany cen bez urzędowego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz:

Kosów caszkowa P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi miesięcznie:

zł. 3,50

Zagranicą 5 zł

WYDAWA: „Kurier Zachodni” s. A

Centrala Średniowiec

WŁASNICZKI I WYDAWCA: J. KURCZAK

Redaktor: Fiedler Holota

File: Bezdin, Adachowskiego 7 — Dąbrowa

Zawieszka 3, ul. 27.

Żółwów, ul. Bezdzińska.

ś. † p.

ROMUALD MIELCZARSKI

Twórca Kooperacji spóżywców w Polsce, założyciel i dyrektor Związku Spółdzielni Spóżywców Rzeczypospolitej Polskiej zasnął w Panu dnia 30 marca 1926 roku.

S. p. Romuald Mielczarski był jednym z pierwszych założycieli kooperatywnych na terenie Kongresówki. Kooperacja rozwój swój przedewszystkiem jemu zawdzięcza. W zmarłym tracimy światłego i oddanego ideowo i podporę Kooperacji, społeczeństwo zaś Wielkiego, Prawego i Znacznego Obywatela. Cześć Jego pamięci.

RADA OKREGOWA Stowarzyszenia Spóżywców Zagłębia Dąbrowskiego.

ś. † p.

ROMUALD MIELCZARSKI

Naczelnny Dyrektor Związku Spółdzielni Spóżywców Rzeczypospolitej Polskiej

zasnął w Panu dnia 30 marca 1926 r.

W zmarłym tracimy znacznego zwierzchnika i duchowego kierownika ruchu spółdzielczego. Cześć Jego pamięci.

Zespół Pracowników Spółdzielczych Okręgu Zagłębia Dąbrowskiego.

Zgon wybitnego kooperatysty.

WARSZAWA, 30-3 (Tel. w.) — Dnia 2 goźdz. 2 popoł. zmarł nagle na serce Romuald Mielczarski, członek Zarządu stowarzyszenia spóżywców w Polsce, twórcy kooperacji i popularnego ruchu spółdzielczego. Zmarły był jedną z tych postaci, które swoje całe życie oddali społeczeństwu i umiłowali przez się ideał.

Wyjazd posła

czeskosłowackiego do Pragi.

WARSZAWA, 30-3 (Tel. w.) — Wobec zamknięcia granicy czechosłowackiej dla ekspozycji bydła i trzody chlewniej do Czech, posel czechy w Warszawie Fiedler wyjechał dnia 30 do Pragi celem interwelowania u swego rządu.

Wykrycie antypaństwowego archiwum.

WARSZAWA, 30-3 (Tel. w.) — Policja polityczna wykryła wczoraj archiwum z biblią o treści antypaństwowej. W związku z tem aresztowano 10 osób. Dalejse dochodzenie w toku.

Rozbudowa Gdyni.

GDYNIA, 30-3 (AW) — W najbliższych dniach przystępuje firma „Tri” do robót nad budową nowego kolejowego dla torów towarowych dworca przetokowego. Przy budowie tej znajdzie zatrudnienie większa ilość bezrobotnych.

skowych. General Szeptycki stwierdza dalej, że system napadów marszałka Piłsudskiego podkopuje hierarchię w armii, która jest podstawą wojska i z pewnością przyjąć musi nieprzyjemne i zgubne skutki padnięcia.

Następnie general Szeptycki stwierdza, że ani poedykci, ani sądy honorowe generalnie nie zmieniają obecnego stanu rzeczy i dlatego — kończy general Szeptycki — „nie mogę dalej nosić mundur, którego marszałek Piłsudski nie potrafi uszanować i proszę o miarę o przedłożenie p. Prezydentowi Republiki mojej próby o udzielenie mi dywizji z czynnej służby w wojsku polskiem na własną próbę”.

Akcja marszałka Piłsudskiego prowadzona systematycznie od pewnego czasu zasnala dotychczas odwieracanie i w odpowiedzi generała Stanisława Hallera, a obecnie i generała Szeptyckiego.

Osad ci generalowie protestują wiele kłamliwych i nieuczynnych, częstość nieuczynnych zarządów marszałka Piłsudskiego i wykazują całą niekonsekwencję w jego obronie coraz bardziej marszałek Piłsudski, inspirowany umiętorem przez klucze, stonaj zalezy na wywołaniu fermentu w „n-ji. Dochodzi już do tego, że najbardziej zasłużeni generalowie zmuszeni są w obronie swego honoru i mundur — zrzucić ten mundur z siebie i ustąpić się od politycznej pracy w wojsku.

Dolar w Warszawie.

WARSZAWA 30-3 (Tel. w.) — Kurs dolara kaptował się dzisiaj następująco: Bank Polski płać 7,90, w obrocie prywatnym płać 8,22

Austria będzie interwelować w sprawie czechosłowackiego w przywozie bydła z Polski.

WIENIA, 30-3 (Pat) Prasa wiedeńska omarza obecnie rozporządzenie rządu czechosłowackiego, zakazujące granice Czechosłowacji przywozu bydła z Polski z powodu choroby rąc oraz nosacizny. Prasa wiedeńska stwierdza, że Austria sprówadza obecnie z Polski prawie 7) pr. nierogacizny, która jest wyjątkiem na rynku wiedeńskim. Jak padoje prasa, rząd austriacki zamierza w najbliższym czasie interwelować u rządu czechosłowackiego z powodu wydanego tego zakazu i szeroko mu uważyć na odpowiednią umowę z roku 1922.

Powstanie Kurdów.

PARYŻ, 30-3 (AW). Według wiadomości „Chicago Tribune” z Angory wybuchło na terenie Kurdyńców powstanie Kurdów, które ma powieć związek z ostatnim powstaniem w granicach bandy Kurdów przesyłał już zabójcą Mossulu. Turcy twierdzą, że powstańcy wybuchu poparciem Anglii.

General Szeptycki w okronie honoru i mundur.

Zastżony żołnierz prosi o dymisję WARSZAWA 30-3 (Tel. w.) Wpadłkiem dnia w stolicy był ogłoszony w dziesięciu popołudniowym wydaniu „Kurjera Warszawskiego” list otwarty generala Szeptyckiego do ministra spraw wojskowych.

W liście tym utrzymany w tonie umiarkowanym general Szeptycki swąca uwagę i2 w raporcie z dnia 12 lutego prosi ministra o zabezpieczenie go przed bezpodstawnymi atakami pierwsze go marszałka Polski, Piłsudskiego i żęprobie jego nie stało się zadość. Co

powodu nieuczynnych napadów więcej marszałek Piłsudski w następnocy pismach kontynuował przeciwko jego i generała Hallera osobie dalsze napadki.

General Szeptycki w liście swym kreśli swoje curriculum vitae i cytując ustępy rozkazu marszałka Piłsudskiego, w których tenże wyraża Szeptyckiemu uszanowanie i pochwały.

Stosunek marszałka Piłsudskiego do generala Szeptyckiego zmienił się w czerwcu 1923 roku, gdy Szeptycki zmuszony okolicznociami przyjął na siebie obowiązki ministra spraw woj-

Nowa metoda komunistów.

Polska była i jest jednym z głównych celów imperializmu rosyjsko-sowieckiego, który zależnie od warunków różnie używa taktyki i różnych sposobów walki, przyczem cel walki pozostaje niezmiernie: podbić Polski. W walce tej, nauczanej polityce rosyjskiej i szczerze przez Piotra Wielkiego, metody powiariają się i np. tole dysydentów z czasów Katarzyny II spełniają dziś komunisti polscy.

Polska jest głównym terenem służące imperializmowi rosyjsko-sowieckiemu agitaacji komunistycznej. Agitacja ta była zwycięzczą dywersją przeciw armii polskiej wtedy, gdy hordy czerwonych Dżingiszarów, na Warszawę prowadzone, chciały zwoycić Polskę atakiem frontowym. Gdy atak ten zalemal się o jeonost i bohaterstwo narodu polskiego, agitacja komunistyczna nie ustala, gdyż imperializm rosyjsko-sowiecki nie zrzekał się planów podbicia Polski.

Z tem większą siłą i obrzwtym nakładem pieniędzy i zuczono alien- to do pracy nad rozsadzeniem państwa polskiego od wewnątrz za pieniądze bolszewickie i przy wybitnym udziale żydów polskich zorganizowano „komunistyczną partję Polski”, a niezależnie od propagandy, mającej pozory teoretycznej agitacji, przeprowadzano strajki i demonstracje, wysadzano mosty, wykonywano zamachy na prochnowie i składy amunicji, próbowano rewolucyjną wojsko, a wszystko to zgodzą do wywołania w Polsce rewolucji, którą zapowiedziano z miesiąca na miesiąc, a nawet z tygodnia na tydzień.

Mimo jednak dużych wysiłków i mimo pomocy, jaką partja komunistyczna miała czestokrot (np. w wypadkach Instytutowich w Krakowie) ze strony P. P. S., czy chiopskich partji lewicowych, robia bolszewickich wywołowców rozbiłają się stale o zdrowie pierśi polskich warstw ludowych.

Gdy więc zarowu atak frontowy przy pomocy dand zbrojnych na państwo, jak i atak frontowy komunistycznej propagandy na masę epowieczeniaw polskiego — nie udaly się, postanowiono użyć trzeciej metody i zdobyć duszę ludu polskiego mleczkiem.

Ludność polską postanowili imperializm rosyjsko-sowiecki opanować bez wywieszenia wyższych hasel bolszewickich — za pomocą grup i zrzeczaw, które działają pod komendą bolszewicką, jednakże na sposób wyimykający się z pod bezpośredniej obserwacji.

O zmianie taktyki świadczy m. in. fakt powstania na terenie Semu kilku grup, które nie nazywają się komunistycznymi lecz wyrażnie w masy wskazówek Moskwy działają. Niezależna partja chiopska (wiewodźskiego), strunnicwo chiopskie (Bryła) i kluby miewszosci narucowych — oto mianowicie ostrodki działalności komunistycznej.

Organ PPS, warszawski „Robotnik”, podał w straszczemu ciekawym artykule jednego z komunistów polskich, niejakiego Waleckiego, zamieszczonego w Nr. 46 „Prawdy” moskiewskiej. Odtąd ten Walecki zaleca wysuniecie trzech

hasel „zdolnych do porwania za sobą robotników, chłopów i masy drobniomszczadki”: 1) obrona Polski przed kapitałem angielsko-amerykańskim; 2) wplacenie 740 milionów zł. podatku majątkowego; 3) rozwiązanie Sejmu, poczem komunisti stworzyliby blok wyborczy z innymi partjami, jakie powyższe hasła przymia.

Na terenie Zagłębia agitacja komunistyczna przyczala się w inny sposób i agitatorzy komunistyczni po licznych niepowodzeniach skierowali swój wysiłek na kooperatywy spożywcze, związki zawodowe

i t. p. organizacje legalne, z których część opanowali, w innych zaś poważnie podminowali wpływ i innych partji.

Tak więc komunisti zaczęli w Polsce nowy okres działalności, na nowych oparty metodach. Sołeczeństwo i władze muszą zwrócić swą uwagę na ten fakt w tej świadomości, że taka czy inna działalność jest nieczem innym, jak zdradą Polski i chęcią wyjanienia jej na łup imperializmu rosyjsko-żydowsko-sowieckiego.

M. P.

List z Paryża.

„Młodsza” siostra francuska.

(Od wiesnego korespondenta „Iskry”).

Paryż, 26 marca 1926 r.

W stosunku do Francji polityka morska Włoch odniosła w ostatnich latach wiele piewnych sukcesów. Przeciwnie w stosunku do Francji w czasie konferencji w sprawie zbroień morskich w Waszyngtonie, o czem wspominaliśmy w poprzednim liście wiewieczno zostały pomysłowym wynikiem, co było wielką krzywdą dla Francji. Jej sytuacja bojowa i notowane geograficzne wymagają utrzymania floty ocalałniej tryz czy tak wielkiej, jak wojska, wzgazy pod uwagę, że posiadłości wlokie zupełnie nie są rozpostzone i że ich wybrzeże adriatyckie wobec dziesiątków floty jugosłowskiel nie podlega niebezpieczeństwu. Francja natomiast mała: do obrony dwa wybrzeża rozdzielone angielskim Gibraltarem, ulocymować musi dwie odrębne floty, na Atlantyku i na morzu Śródziemnym, a ponadto trzecia flota zapewniająca jej łączność z rozrzuconymi po całej kuli ziemskiej koloniami.

Gdy delegaci francuski zaprezentowali w ostrych słowach przeciwko zrównaniu al morskiej Francji i Włoch i wiadomość ta doszła do Europy, zdeterminowany został konsulat francuski w Turynie. Było to co prawda za rządów P. S. hanera. Obecnie gdy konwencja waszyngtońska wchodzi w życie, siły morskie Włoch są stosunkowo już większe od francuskich a gdy plan zbrojeń morskich Mussoliniego wchodzi w życie, udę także i bezwzględnie większe, tak że przy ewentualnym wypowiedzianiu z flotą angielską i Maltą z lotwoską zapanaą nad morzem Śródziemnym.

Przypuszczenia te potwierdziły ostatnie posuńczenia rządu angielskiego, liczącego się jak wiadomo tylko z siłą rzeczywistą i w tym wypadku i z sił wlojską. Ostatnia rocznowa Chamberlaina z Mussolinim w San Remo (13—5 grudnia 1925) okazała się zawarciem zupełnie wyższego porozumienia politycznego w którym Anglja wziamam za zapewnienie sobie pomocy floty wlojskiej, kontrolującej wszak najlepszą drogę do Indji pozycyją Włochom cały szereg niezwykle korzystnych uastaw.

Wielki p. Valpi w Londynie tak dobre warunki spłaty długów wojennych, o jakich Francja nawet marzyć nie mogłaby, dalej cołnaga Anglja swoje veto, które złożyła jeszcze w 1924 roku przeciw wstąpieniu przez Egipt na rzecz Włoch dazy Kufrah oraz okolic jarabud na pograniczu wschodniem Trypolitanii. Pozatem używa— Mussoliniego korzystając z wieloletniej pomocy w Somali wiosem a bityjską kolonija Kenya przez przyłączenie Jubalandu, a wreszcie zgodę Angji na zajęcie wybrzeży zatoki Adala w Azji Mniejszej. Tak szczerze nie traktuje Anglja nawet Niemiec. Dla wniknięcia dońca wlojskiej, że ma być wzięta, wlojskie odbywają się do kilku lat przewidziane na morzu i wlojskiem symulacyjnej operacji z jecia Koryntu i Bizerty, a tonaż floty bandowej wlojskiej poraz pierwszy przewyższyl w roku ub. tonaż bandowy francuski.

Wszystkie wyżej wymienione kw-

siły i jeszcze nie wczoronia szeregu bołecze wlojsko-francuskiej. Ostatnia kwota, taka z początkowo nie nie znacząca, czeszkolow w wysocy i sporą jest co prawda tak za furasulci (i antyfaszysty szery. Szerey emigracji politycznych wlojskich wipamiranych właśnie furasulci zali zalowiy w Paryżu dziennik wlojski p. t. „Corriere degli Italiani”, datowany w Kevynie w Rzymie z podtytułem: „ukazanie się w Paryżu powiesz w naszym zoidzie we Włoszech wlojskiej prasy”.

Dziennik ten składa się z drukie w tym samym lokalu co „Le Quotidien” obecnie główny organ popularny partji socjalistycznej francuskiej. Też „Le Quotidien” tworzył specjalną subkierkij na rzecz legioni antyfaszystowskiego formującego się w Paryżu. Wywołało to energetyczny protest radu wlojskiego, protest oczywiście bezskuteczny, wobec tego, że teza spraw wewnętrznych od przeto roku pozostaje w ręku tak to rycerznych kartelowców jak Chautemps, a obecnie Mawry.

Podobnie policji francuskiej dla akcji furasulskiej ozięble niezmiernie — oficjalnie stosunki obu partaw i gdy naso miał tego odkryty — nowy sołeczek przeciwko Mussolinim kierowany z Paryża rząd wlojski zorganizowała własną energiczną służbę wywiadowczą w sposób co prawda dość oryginalny. Manowicie wysył urzędnicji konsulatu na wszystkie placówkach został stopniowo odwołany, a miejsca ich zajęli znali ze swej praktyki funkcjonarjusze wlojskiego kontrwywiadu.

Fak np. funkcję konsula generalnego w Paryżu sprawuje od niedawna pilik Recci, b szef defenzwy wlojskiej w czasie wojny światowej. Akcja ta jakkolwiek oburza dektóre kow polityczne francuskiej, jest wszakże b. skuteczna. Nie przeszkadza do spraw wewnętrznych francuskiej odzwyczaj wlojskie ataki ze strony furasulci, czy to w postaci rozbiłania wieców antyfaszystowskich, czy w formie odkrywania ewentualnych snówków.

O nastroskach społeczeństwa francuskiego względem Włoch obecnych najlajeli infornura nas fakt, że nawet „Le Nouvau Siecle” organ francuskiej „leicaucsu”, nie mówiąc o innych pismach odnosi się do Rzymu z wielką rezerwą. Przyczyną szuszek oależy w obawie Francuzów przed roszacym imperializmem Włoch. Granica Alp przy obecnym rozmachu nie na długo im wystarczy. Hissaj więc do Nowego Ruku nowy organ czarnej mlisicy „Roma fascista” o Francji: „Nasza „młodsza” (i) siostra francuska” może być spokojona o swą przyszłość. Uczymy jej aby jaknajszyciej powróciła do swej rasymkiej kolebki z której wyszła, której wszystkie zawieszcz-

Podniewać wysunęliście przed faszyzm chooby w najodleglejszych marzencam i del zajęcia Francji obyby śmieszacisją i absurdem, wysuwać się idęć waić racin akcji francusko wlojskiej, pod hegemonją oczywiście „starszej” siostry wlojskiej, Niemca jednak Francuzi, dla którego konwencja ta w jej obecnem zrodzonymu

byłaby do przyjęcia.

Widziane w tym oświetleniu stosunków francusko-wlojskie tłumaczą akwapilowoską, jaką Francja szła do Locarno. Jednakże rozważania o sobie przez Francję rak nad Henem, Włochy odzwyczajły uzyskaniem swobody działania nad Dunajem. Zalecie się banków medycialskich odbucową ekonomiczną Austrii i wzięty p. Ninczwa w Rymie wcazuje, że mała Eolentia, początkowo zorganizowana przez Francję, rzeczywiscie w celu zagrożenia Włochom konfederacja nadszła (atracując) do przawicaw iastacza się powoli w Locarno nadzwyczajnie, bądze odparciem raczej dla Włoch

Jan Krzemied.

Miljony w płomieniach.

Statystyka pożarów za rok 1925.

Warszawa, 28 marca 1926 r.

W gospodarce polskiej zamalo uwagi poświęca się zagadnieniom obrony przeciwpożarowej. A tymczasem w Polsce plomienie (atracując) do przawicaw iastacza się powoli w Locarno nadzwyczajnie, bądze odparciem raczej dla Włoch

Okołomsk zaledwie strat, postawionych wlojskiej pożarów w r. 1925. W miejscowości Puźnowka (pow. Garwolin) spolegno naraz 215 budynków, wartości 100 000 zł., w Gryzynieju (pow. Szary) — 180 budynków wartości 18,700 zł., w Zukowie (pow. Radom) — 149 budynków wart. ok. 120,000 zł., w Malym Zalesiu (pow. Szary) — 168 budynków — 60 000 zł. w Buchczarach (pow. Siedlce) — 326 budynków — 120 000 zł. w Zamlinie (pow. Stolepcie) — 210 budynków — 180 tys. zł., w Balakowie (pow. Krzemieniec) — 370 budynków — 90 000 zł. w Kiełbnie (pow. Sokolowka) — 105 budynków — 50 000 zł. w Okrzeji (pow. Żyrardów) — 327 budynków — 180 tys. zł. w Rykach (pow. Garwolin) — 143 budynki — 250 000 zł. w Żozanach (pow. Lida) — 123 budynki — 72 000 zł. w Choroście (pow. Kopyczyńce) — 199 budynków — 90 000 zł. w Cisie (pow. Luniniec) — 132 budynki, wartości 105 000 zł. w Stepanow (pow. Kostopol) aż 477 budynków — 50 000 zł., ogółem więc państwowa statystyka wlojskiej wlojskiej zbrojnych pożarów: 3024 budynki wartości 22 miliony 442 tys. złotych!

Mimo przysylawo o krowi Kazimierza Wielkiego, który „zastał Polakę drawnianą a zotawil murawianą”, bdywali wlojskiej wlojskiej dniejszej Rzeczypospolitej stanowiąca 8 proc. ogólnel ilości budowl. 8 proc. stanowią budynki z muru pruskiego, zaś aż 84 proc. to budowle drewniane. A zaledwie 10 proc. budynków ma pokrycia dachu ogniowatne, a z budynków wlojskich 93 proc. ma pokrycie ze słoty. Dodajmy do tych zmynnych cyfr fakt, że z mocy prawa ubezpieczają na tylko nieruchomości, zaś o ubezpieczeniu nieruchomości niewiele się troszczy mało świadomymy ogół!

Jak w takich warunkach zorganizowana jest akcja na wypadek pożaru? W płomieniach: Warszawa, Krakow, Wloclaw, Poznan, Wroclaw, szilkuk innych miast Wlokskiej, Sopotnowic i t. d. utrzymywane są stale zawodowe straży pożarne, w kilku innych większych miastach czuwają stale dyżury, gotowe do pierwszej zapobiegawczej akcji na wypadek pożaru. Rząd kraju znajduje się pod pełną odpowiedzialnością za bezpieczeństwo pożarniczych straż pożarnych. W powiatach: Tarpolepskie i Nowogrodzkie jedna straż pożarna przypada na obszar od 600 do 1500 km. kw. Czy w takich razach straż pożarna może przybyć do pożaru?

Acież przeprowadzona przez Polską Dyrekcję ubezpieczalni wojennych w r. 1925 wykazała, że 76 proc. strażni nie posiada wozów, a w reszcie pożaru, narzędzia musi lokować na przyjeździe i zdobyte wiewhuty i na nich jecac do pożaru. Okazało się również, że 20 proc. strażni nie posiada najprym tywarowej sikawki.

Ustawodawstwo polskie nie w te ogromne kraj obchodzącej sprawie się zwróciło. A plomienie i jak pochłaniały (i) pochłaniają corocznie miliony złotych

kowi, Sobolewskiemu i Kazaneckiemu postanowiono wyrazić podziękowanie za owocną i pełną poświęcenie pracę, którą przyczynili się do tak wyistnej pomocy dla Kasa.

Ważniejsze odczytano sprawozdanie włącznie ze sprawozdaniem Komisji rewizyjnej przyjęto do wiadomości bez dyskusji.

Do zarządu na miejsce ustępujących członków wybrano ponownie pp. Cegielskiego, Zyznowskiego, Sobolewskiego i Regulskiego, a na zastępcę p. Zygmunta. Do Komisji rewizyjnej wybrano ponownie pp. Giuzińskiego i Wożarsz oraz p. inż. Kaciuciwicza. Na delegata do okręgu w Sosnowcu wybrano p. Kaziubowskiego, a na zastępcę p. Cegielską.

Składkę członkowską na rok bieżący postanowiono pobierać w wysokości 50 gr. miesięcznie.

Wzrost nauczycieli szkół średnich.

W niedzielę 28 b.m. odbył się w gimnazjum im. Ścisłacza wiec nauczycielstwa szkół średnich w aktualnych sprawach zawodowych. Przewodniczącym był p. rektorowski p. Wyszniński, Pawłowski, Rybekiel i dr. Talarzanka. W zebraniu brało udział około 50 osób. Po odczytanej dyskusji zapady uchwały zadające uchylene ustawy z dnia 22 grudnia 1925 roku i precyzujące zawody postuluje już na poprzednich zebraniach uchwalone. Dołączono protest przeciw projekcji Komisji Trzech w zakresie szkolnictwa i przyciągnięto się do protestu przeciw redukcji etatów nauczycielskiego w Sosnowcu.

Czy Pan nie zapomina, że na święta Wielkiej Nocy przydałby się Pani obrus niedzielnym? Wiosna kochanki i wielki wózek obrusów i naczadzi i takowe sprzedać (bo strasznie potrzebuje gotówki) firma Władisław Mieszalski, Sosnowiec, Modrzewska 30

Wędrówki bezrobotnych.

Wczoraj rano bezrobotni postanowili iść udać się do Starostwa celem przedstawienia swych żądań. Ponieważ spacer do Będzina jest dość uciążliwy, a obecnie komunikacja jest słabiej przez autobusy, postanowili bezrobotni skorzystać z tej wygodnej komunikacji, okupując autobusy. W międzyczasie wyszły zaryzykowane pomiędzy jednym z bezrobotnych i funkcjonariuszem policji, rezultatem czego było odprawienie owego bezrobotnego do komisariatu.

Wówczas bezrobotni zmieniłi samiar gdańia się do Starostwa i podążyli do komisariatu z żądaniem wydania przytrzymanego, otrzymawszy jednak wyjaśnienie, że w danym wypadku decyzję komisariat oddałh się i oczekwali koleje przed Urzędem pośrednictwa pracy.

Na winnego skierowano do duchodzenie do sądu.

Podziękowanie.

Główna klasa I w gimnazjum H Rzad. kiewskowicy złożyła na ręce k. Kazanickiego Kaczyńskiego dary świąteczne dla Domu sierot: dukę z lalkami, słodyczkami i chusteczki i 7 paczek papieru toaletowego, maki i kę, cukierki, czekoladki, 3 kaski, awstet, burzka, 2 chustyki w frzanie, 16 sztuk białejny, 6 par poń choch. Za pamięć, serce dla malusieńki kłki i oliary żarzą Chrz. Tow. dobr. w Sosnowcu składa „Bóg zapłać”.

Nierozsądna manifestacja.

W nocy z poniedziałku na wtorek, na kopaniu Modrzewo, kilka po robotników opóźnia się o 2 minuty. Robotnicy urażeni tem postanowili nie wyjechać i przesiadli na dole do godz. 7 rano.

Nie wiadomo co robotnicy chcieli przez to zamianifestować. Prawdopodobnie działają tutaj światly, którym zależy na wprowadzeniu zametu i stanu podenerowania. Należy jednak przypuszczać, że robotnicy nie pozwolą się odwrócić na pasku i mentem wywołotwó wyn, których celum widoczny jest wywołanie nędzy i ogólnego niezadowolenia.

Sosnowiec za 2 lata będzie miał gaz świetlny.

Magistrat Sosnowiecki znajduje się w przededniu podpisania umowy z gazownią w Królewieckiej Hucie pod nazwą „Przedsiębiorstwo w sprawie dostarczenia gazu dla Sosnowca”.

Według projektowanej umowy „Przedsiębiorstwo” obowiązane będzie najdalej w ciągu półtora roku, licząc od dnia podpisania umowy, przystąpić do prac wstępnych, a następnie w ciągu 8 miesięcy wstępnych rozpocząć dostarczenie gazu. Cała instalacja sieci przewodów gazowych przedwidza na własny rachunek „Przedsiębiorstwa”. Miasto zastrzeżo sobie dochód od dostarczonego gazu w wysokości pół procent od każdego sprzedanego metra sześciennego gazu dla Sosnowca, przy sprzedaży do 1 miliona m.³ gazu rocznie. Przy użyciu ponad 1 milion m.³ do 2 milionów opłata wynosiła 3 na trzy czwarte procent, do 4 milionów 1 procent i ponad 4 miliony po 1 pół procent od każdego sprzedanego m.³ gazu.

Czas eksploatacji określony został na 40 lat, poczem miasto zastrzeżo sobie wolną rękę co do udzielania koncesji na dostarczenie gazu

innemu koncesjonariuszowi. Cała instalacja jednak przewodów gazowych pozostaje własnością „Przedsiębiorstwa” może być zabrana do miasta nie wykupi.

Późatem ul. Sosnowieckiej zasady na jakich ma być dostarczony gaz, warunki opłaty za gaz używany przez konsumetów i miasto, szereg regreżów w wypadku nietrzymania umowy itd.

Niewątpliwie, że kwestia zaopatrzenia miasta w gaz świetlny jak kwestia niemal również ważną jak kanalizacja i tramwaje.

Jest to bowiem i znakomite udogodnienie dla mieszkańców, szczególnie w małych gospodarstwach, które będą mogły korzystać z kuchni gazowych, jak również i dla drobnego przemysłu, który będzie mógł stosować gaz jako siłę popędową, nie mówiąc już o zastosowaniu gazu w celach oświeceniowych.

Jest jeszcze jeden ważny moment przy projekcie zaopatrzenia miasta w gaz, to widoki zatrudnienia szeregu bezrobotnych przy pracach instalacyjnych.

„Praca Polska” w obronie bezrobotnych.

Nie trzeba będzie etykiety partyni, by otrzymać pracę.

Wczoraj w Państwowym urzędzie pośrednictwa pracy odbyła się konferencja pod przewodnictwem kierownika P.U.P.P. p. Borkowskiego i przy współudziale: zastępcy inspektora pracy inż. Ryckowskiego, delegatów Zw. zw. „Praca Polska”, Zw. klasowego, (p. Anger), Chrzęć zw. zw. i Zjednoczenia zawodowego polskiego (N.P.R.) w sprawie zatrudnienia bezrobotnych.

Kierownik P.U.P.P. p. Borkowski oświadczył zebrany, że przyjęta będzie zasada zatrudnienia bezrobotnych, która pierwszeństwo daje wolontarym z pracy najwcześnieji i nie otrzymującym żadnych zapomóg, a następnie tym którzy korzystają z zasiłków kieszonkowych.

Zwizani klasowe, Ch. D., N. P. R. i Zw. Zaw. Pol. stanęły na stanowisku, aby one miały głos w kwestji przyjmowania robotników, w ten sposób, że ustalony byłby klucz rozdzielczy, według

wyższemu bezrobotnych posiadających przez z poszczególnych związków.

Przedstawiając takiemu postanowieniu kwestii delegat „Pracy Polskiej”, p. Wieloch, który oświadczył, że „Praca Polska” katęrocznie przeciwstawia się uprawianiu polityki partyni na bezrobotnych.

Sprawa zatrudnienia bezrobotnych powinna być oparta na całkowitej wyważonosci i do zapowiedzenia do pracy powołany jest P.U.P.P. oraz instytucje samorządowe, które zatrudniają robotników.

Oświadczenie delegata „Pracy Polskiej” nie spodobało się przedstawicielom innych związków, którzy manifestacyjnie wyszli z posiedzenia rzucając gwałtem spojrzenia na delegata „Pracy Polskiej”.

Przywołanie bezrobotnych odbywał się będzie na zasadach przedstawionych przez kierownika P.U.P.P. oraz delegata „Pracy Polskiej”.

Kosztowna redukcja.

Rząd przystępując do tzw. skłci oszczędnościowej, nie miał — zdaje się — opróczowanego w szczególności i ściśle wykutego planu, o czym świadczą następujący fakty:

Otoż w związku z redukcją polskiej, w powiecie Będzińskim zwolniono 30 poszukiwawców i 3 olicerów policji, jedno z tych olicerów, kom Antczak, — jest kierownikiem 3 komi szarży w Będzinie. Człowiek ten pracował w policji 11 lat, czyli od chwili wybuchu wojny, został odznaczony za gotliwość i ośmaganą służbę, potem został stabilizowany i wreszcie sredukowany. Gdyby stanowisko przez niego zajmowane lub urząd, w którym pracuje, zostały zlikwidowane, jeszcze byłaby rzecz do pewnego stopnia wytłumaczona, ale przecież komisariat, a w nim kierownik są i będą, to też sprawa zredukowania

kom. Antczaka wygląda netylko zagadkowe, lecz wprost osuwa przypuszczenie, iż weszły tu w grę jakiejś zakuliszowe czynniki, narzucające skarb na święte ciężary. Jest to bodaj pierwszy w państwie wypadek, aby urzędnika stabilizowanego zwolniono bez żadnych podstaw, gdyż świadczą o, że u nas podlega ministar i wogóle papier urzędowy są rzeczą bezwartościową i nie zastępująca na zarulanie. A jakież konsekwencja, a co wzięwszy, oszczędności powstałą skutkiem zwolnienia wspomnianego olicera. Otoż jego miejsce zajmie ktoś inny, natomiast kom. Antczak, dzięki stać licząci będzie otrzymywał w ciągu 6 miesięcy pełne pobory, poczem przystąpi do emerytury, a skarb państwa będzie wypłacał członkowi w piał sil przewidzianą emeryturę.

Chora kasa.

Jeden z przemysłowców w Sosnowcu p. C., od dłuższego czasu zwraca się do Kasy chorych, aby zabrala do szpitala jego słuszące, która od dość dawna choruje, cierpiąc na ogromne bóle. Lekarz Kasy chorych stwierdził konieczność przewiezienia do szpitala. Należy lek oświadczyć, że w danym celu obecnie niema miejsca, a prawdopodobnie zwolni się miejsce po świątlich Wielkanocnych. Ciesząwa rzeczta jest

w takim razie po co opłaca się tak olbrzymie składki na rzecz Kasy chorych. Jeżeli niema miejsca w szpitalu, to zarząd Kasy chorych powinien odstąpić jeden z wielu apartamentów zajmowanych przez burz. Tak prawdopodobnie postąpiłoby na Zachodzie. Również ten sam p. C. opowiada następujący wypadek. Stwierdził w ego czasie, że z jednego z pracowników, który od niego odstąpił Kasa chorych pobierała od niego opłatę i od nowo

pracodawcy. Napisał wobec tego list jeden i drugi z reklamacją polecony, odpowiedzi jednak naprzorno oczekiwał. Wreszcie sam udał się do Kasy chorych, gdzie mu oświadczone, że Kasa chorych z zasady nie odpuskuje. I dopiero wówczas, po paru dniach, sam formulant reklamacja została załatwiona. Fakt tego rodzaju dowodzą niezbicie, że Kasa chorych jest chora kasa, cierpiącą na dziwne zwyczajy i zaprzatywania.

Przejeżdż obywatelce opłacający składki domagają się od Kasy chorych nie laski, a tego, co się słusznie należy i co jest chowalnicą Kasy załatwić.

Czasami jest dobrze przypomnieć sobie przysowie o fabrykierce i nosie.

Ze związku B. wojskowych.

Zarząd związku B. wojskowych w Sosnowcu wyzwe swych członków do uregulowania zaległych składek za r. ubiegły oraz do zmiany i odbioru legitymacji i egzorczychnych.

Członkowie, nie mogący płać składek, winni wnieść umotywowane zawiadomienie, celem zwolnienia ich od opłat do czasu znalezienia pracy. Siedziba związku znajduje się przy ul. Dziewiczej 2, w Sosnowcu.

W sprawie ulicy Mostowej.

W związku z budową remizy tramwajowej obok wieszalnia będnickiego i cegielni Sejmika, prowadząca obecnie obok wieszalni ulica Mostowa ma być skasowana, natomiast wybudowany by cegielnia sejmikowa nową ulicę Mostową, idącą przastopadłe od ul. Sosnowej do obecnej ul. Mostowej. Będzie to fatotnie korzystna zmiana, gdyż zamiast obecnej, pełnej niebezpieczeństw, wywr i dołów ulicy, ludność otrzyma ulicę i należycie wybrukowaną arterję komunikacyjną.

Kronika Olkuską.

Napad.

W ubiegłym tygodniu dwu przyszków napadło w lesie Łańskim, gminy Zarzewiec, na gospodynię Stanisławę Nonocówną, której odebrano pod groźbą pobicia 40 zł., koszyk, oraz kawałek chleba. Zawiadomiona policja zarządziła pościg, lecz bez skutku. Z opowiadań poszkodowanej, należy przypuszczać, że byli to wiejscy początkujący bandyci.

Czego Olkuszowi brak?

Oprocz sągura, którego Olkusz nie może się doczekać, odczuwać się daje oraz ważniejszej rzeczy: utępowych i rytku. Cała falanga kupujących i sprzedających, załatwia swoje potrzeby poprostu na rynku pod wozami. Jest to w wysokim stopniu niehygieniczne i nieprzyjemne.

Rada wychowania fizycznego, przyszo,000 iena wojskowego.

W niedzielę, dn. 28 b.m. odbyła się konferencja w sprawie magistralceji, w sprawie utworzenia R. W. F. i P. W. na powiat Olkuskim. Przewodniczącym p. Starosta wyjaśnił zebrany cel organizacji, poczem przystąpiono do obrad. Na propozycję p. sędziego Hermana z Sosnowca zebrani zgodzili się na przyzyczenie do Zarządu W. F. i P. W. w Sosnowcu, stwarzając lokalną Radę na powiat Olkuskim. Prez. zarządził, konwenzio będzie por. Nitecki, który w dalszym przemówieniu przedstawił konieczność obrony państwa przed sąsiedami, do których już przygotowywano do wojny i rozporządzającymi zaokremlonym materialem wojskowym. Podczas dyskusji zastanawiano się między innymi nad zabezpieczeniem iaknajszerejszy mas do wstepowania w szeregi wychowania fizycznego i dostarczenie do wst. W skład Rady W. F. weszli: starosta p. Starnrowski, wzgl. jego zastępcą, burmistrz p. Radziowski, 3 członków Rady miejskiej, 3 czł. Sejmika, inspektor szkolny, dyrektor gimnazjum, dyrektor państw. szkoły zw.ż., doktor powiatowy, kierownik szkoły powozoscholej, komendant „Sokoła”, prezes „Sokoła”, prezes inżynierskiej sekcji, komendant strazy ochotniczej, z prawem kontroowania innych osób.

